
 

 

 

  
  

 

1 

 

1245/2024, ΦΕΚ-3096/Β/04.06.2024 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

www.mydocman.gr 

1245/2024, ΦΕΚ-3096/Β/04.06.2024 

Τροποποίηση της υπ’ αρ. 1543/12.05.2023 απόφασης «Συγκρότηση της Επιτροπής 

Παρακολούθησης του Περιφερειακού Προγράμματος “ΑΤΤΙΚΗ” 2021-2027» (Β’ 3295).  

Ο ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΡΧΗΣ ΑΤΤΙΚΗΣ  

Έχοντας υπόψη: 

1.Τον ν. 4914/2022 «Διαχείριση, έλεγχος και εφαρμογή αναπτυξιακών παρεμβάσεων για την 

Προγραμματική Περίοδο 2021-2027, σύσταση Ανώνυμης Εταιρείας “Εθνικό Μητρώο 

Νεοφυών Επιχειρήσεων Α.Ε.” και άλλες διατάξεις του Υπουργείου Ανάπτυξης και 

Επενδύσεων» (Α’ 61) και ιδίως τα άρθρα 29 και 63 (παρ. 12) αυτού. 

2.Τον Κανονισμό (ΕΕ) αριθ. 1060/2021 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου 

της 24ης Ιουνίου 2021 για τον καθορισμό κοινών διατάξεων για το Ευρωπαϊκό Ταμείο 

Περιφερειακής Ανάπτυξης, το Ευρωπαϊκό Κοινωνικό Ταμείο+, το Ταμείο Συνοχής, το 

Ταμείο Δίκαιης Μετάβασης και το Ευρωπαϊκό Ταμείο Θάλασσας, Αλιείας και 

Υδατοκαλλιέργειας, και δημοσιονομικών κανόνων για τα εν λόγω Ταμεία και για το Ταμείο 

Ασύλου, Μετανάστευσης και Ένταξης, το Ταμείο Εσωτερικής Ασφάλειας και το Μέσο για τη 

Χρηματοδοτική Στήριξη της Διαχείρισης των Συνόρων και την Πολιτική των Θεωρήσεων και 

ιδίως τα άρθρα 8, 38, 39, 40, 75 και το Παράρτημα III αυτού. 

3.Τον Κανονισμό (ΕΕ) 1058/2021 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου της 

24ης Ιουνίου 2021 για το Ευρωπαϊκό Ταμείο Περιφερειακής Ανάπτυξης και το Ταμείο 

Συνοχής. 

4.Τον Κανονισμό (ΕΕ) 1057/2021 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου της 

24ης Ιουνίου 2021 περί ιδρύσεως του Ευρωπαϊκού Κοινωνικού Ταμείου+ (ΕΚΤ+) και 

καταργήσεως του κανονισμού (ΕΕ) αριθ. 1296/2013. 

5.Την υπ’ αρ. C(2021) 5617 Εκτελεστική απόφαση της Ευρωπαϊκής Επιτροπής της 

29.07.2021 για την έγκριση της συμφωνίας εταιρικής σχέσης με την Ελληνική Δημοκρατία. 

6.Την υπ’ αρ. C(2022) 6262 final/29.08.2022 Εκτελεστική απόφαση της Ευρωπαϊκής 

Επιτροπής για την έγκριση του προγράμματος «Αττική» για στήριξη από το Ευρωπαϊκό 

Ταμείο Περιφερειακής Ανάπτυξης και το Ευρωπαϊκό Κοινωνικό Ταμείο+ στο πλαίσιο του 

στόχου «Επενδύσεις στην απασχόληση και την ανάπτυξη» για την περιφέρεια Αττικής στην 

Ελλάδα (CCI 2021EL16FFPR017). 

7.Την υπ’ αρ. 73930/21.07.2022 (Β’ 3922) απόφαση του Υφυπουργού Ανάπτυξης και 

Επενδύσεων για την αναδιάρθρωση της Ειδικής Υπηρεσίας Διαχείρισης Προγράμματος 

«Αττική», σύμφωνα με την παρ. 10 του άρθρου 65 του ν. 4914/2022 (Α’ 61) και 

αντικατάσταση της υπό στοιχεία 32670/ΕΥΘΥ/327/23-03-2015 (Β’ 715) υπουργικής 

απόφασης. 

8.Την υπ’ αρ. 2288/15.09.2022 απόφαση του Περιφερειάρχη Αττικής «Συγκρότηση της 

Επιτροπής Παρακολούθησης του Περιφερειακού Προγράμματος “ΑΤΤΙΚΗ” 2021-2027» (Β’ 

4973). 



 

 

 

  
  

 

2 

 

1245/2024, ΦΕΚ-3096/Β/04.06.2024 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

www.mydocman.gr 

9.Την υπ’ αρ. 1543/12.05.2023 (Β’ 3295) απόφαση του Περιφερειάρχη Αττικής περί 

τροποποίησης της υπ’ αρ. 2288/ 15.09.2022 απόφασης συγκρότησης της Επιτροπής 

Παρακολούθησης του Περιφερειακού Προγράμματος «ΑΤΤΙΚΗ» 2021-2027. 

10.Την εισήγηση της Ειδικής Υπηρεσίας Διαχείρισης Προγράμματος «Αττική» (υπό στοιχεία 

Α.Π. 324/13.05.2024). 

11.Το γεγονός ότι από την έκδοση της παρούσας δεν προκαλείται δαπάνη σε βάρος του 

κρατικού προϋπολογισμού, αποφασίζουμε: 

Την τροποποίηση της υπ’ αρ. 1543/12.05.2023 (Β’ 3295) απόφασης του Περιφερειάρχη 

Αττικής σχετικά με τη συγκρότηση της Επιτροπής Παρακολούθησης του Περιφερειακού 

Προγράμματος «ΑΤΤΙΚΗ» 2021-2027 ως προς τα εξής σημεία: 

Στους Φορείς χωρίς δικαίωμα ψήφου της παρ. (ΙΙ) του 1ου άρθρου: 

i)Προστίθεται ο Εκπρόσωπος της Μονάδας Προγραμματισμού, Συντονισμού και 

Παρακολούθησης της Εθνικής Στρατηγικής Έξυπνης Εξειδίκευσης (ΜΟΝ - ΕΣΕΕ). 

ii)Προστίθεται ο Εκπρόσωπος του Ελληνικού Δικτύου Μικρών Νησιών. 

iii)Διαγράφεται ο Εκπρόσωπος του Ενδιάμεσου Φορέα Επιχειρησιακού Προγράμματος 

«Ανταγωνιστικότητα και Επιχειρηματικότητα [ΕΦΕΠΑΕ]». 

iv)Προστίθεται ο Εκπρόσωπος του Συνδέσμου Εταιρειών Συμβούλων Μάνατζμεντ Ελλάδος, 

v)Προστίθεται ο Εκπρόσωπος της Επιτελικής Δομής ΕΣΠΑ Υπουργείου Κοινωνικής Συνοχής 

και Οικογένειας.  

vi)Διαγράφεται ο Εκπρόσωπος της Διεύθυνσης Ενδιάμεσου Φορέα Διαχείρισης (ΕΦΔ) του 

ΣΥ.Δ.Ν.Α. 

vii)Διαγράφεται ο Εκπρόσωπος της Διεύθυνσης Ενδιάμεσου Φορέα Διαχείρισης (ΔΕΦΔ) του 

Α.Σ.Δ.Α. 

viii)Διαγράφεται ο Εκπρόσωπος της Διεύθυνσης Διαχείρισης Δράσεων ΟΧΕ/ΒΑΑ του 

Δήμου Πειραιά. 

ix)Διαγράφεται ο Εκπρόσωπος του Ενδιάμεσου Φορέα Διαχείρισης ΕΑΤΑ Α.Ε. 

Στους Φορείς με δικαίωμα ψήφου της περ. (α) της παρ. (Ι) του 1ου άρθρου αλλάζει η 

διατύπωση που αφορά στον Γενικό Γραμματέα Δημοσίων Επενδύσεων και ΕΣΠΑ του 

Υπουργείου Ανάπτυξης και Επενδύσεων με αναπληρωτή τον Προϊστάμενο της Εθνικής 

Αρχής Συντονισμού ΕΣΠΑ (ΕΑΣ) σε Γενικό Γραμματέα Δημοσίων Επενδύσεων και ΕΣΠΑ 

του Υπουργείου Εθνικής Οικονομίας και Οικονομικών με αναπληρωτή τον Γενικό Διευθυντή 

Θεσμικής και Επιχειρησιακής Υποστήριξης. 

Στους Φορείς με δικαίωμα ψήφου της περ. (β) της παρ. (Ι) του 1ου άρθρου: 

i)Διαγράφεται ο εκπρόσωπος της Γενικής Γραμματείας Δημογραφικής και Οικογενειακής 

Πολιτικής και Ισότητας των Φύλων του Υπουργείου Εργασίας και Κοινωνικών Υποθέσεων. 



 

 

 

  
  

 

3 

 

1245/2024, ΦΕΚ-3096/Β/04.06.2024 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

www.mydocman.gr 

ii)Προστίθεται ο εκπρόσωπος της Γενικής Γραμματείας Κοινωνικής Αλληλεγγύης και 

Καταπολέμησης της Φτώχειας.  

iii)Προστίθεται ο εκπρόσωπος της Γενικής Γραμματείας Δημογραφικής και Στεγαστικής 

Πολιτικής. 

iv) Προστίθεται ο εκπρόσωπος της Γενικής Γραμματείας Ισότητας και Ανθρωπίνων 

Δικαιωμάτων. 

Στους Φορείς με δικαίωμα ψήφου της περ. (β) της παρ. (I) του 1ου άρθρου η Επιτελική Δομή 

ΕΣΠΑ Υπουργείου Εργασίας και Κοινωνικών Υποθέσεων μετονομάζεται σε Επιτελική Δομή 

ΕΣΠΑ ΥΕΚΑ. 

Στους Φορείς με δικαίωμα ψήφου της περ. (ε) της παρ. (Ι) του 1ου άρθρου: 

i)Προστίθεται ο Εκπρόσωπος του Ενδιάμεσου Φορέα Επιχειρησιακού Προγράμματος 

«Ανταγωνιστικότητα και Επιχειρηματικότητα [ΕΦΕΠΑΕ]». 

ii)Προστίθεται ο Εκπρόσωπος της Διεύθυνσης Ενδιάμεσου Φορέα Διαχείρισης (ΕΦΔ) του 

ΣΥ.Δ.Ν.Α.  

iii)Προστίθεται ο Εκπρόσωπος της Διεύθυνσης Ενδιάμεσου Φορέα Διαχείρισης (ΔΕΦΔ) του 

Α.Σ.Δ.Α. 

iv)Προστίθεται ο Εκπρόσωπος της Διεύθυνσης Διαχείρισης Δράσεων ΟΧΕ/ΒΑΑ Δήμου 

Πειραιά. 

v)Προστίθεται ο Εκπρόσωπος του Ενδιάμεσου Φορέα Διαχείρισης ΕΑΤΑ Α.Ε. 

Κατά τα λοιπά ισχύει η υπ’ αρ. 2288/15.09.2022 (Β’ 4973) απόφαση του Περιφερειάρχη 

Αττικής, όπως έχει τροποποιηθεί με την υπ’ αρ. 1543/12.05.2023 (Β’ 3295) απόφαση του 

Περιφερειάρχη Αττικής. 

Η ισχύς της παρούσας αρχίζει από τη δημοσίευσή της. Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην 

Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.  

Αθήνα, 17 Μαΐου 2024 


